
Vizita e Parë
Përpara Kohës së Krishtit (vargjet 3–14)

Vizita e Dytë
Koha e Krishtit 
(vargjet 15–28)

Vizita e Tretë
Braktisja e Madhe 
(vargjet 29–49)

Vizita e Katërt
Rivendosja e Ungjillit 
(vargjet 50–76)

Mijëvjeçari
(vargjet 76–77)

Perëndia parasheh braktisjen e Izraelit të lashtë. Ai dërgon 
profetë që të bëjnë thirrje për pendim, por pak njerëz ua vënë 
veshin. Ai lejon që të ligjtë të shkatërrohen dhe sjell johebrenjtë. 
Disa degë të drejta të Izraelit shpërndahen nëpër botë.

Ndërkohë që Kisha e 
Krishtit përhapet, Izraeli 
dhe shumica e degëve 
të shpërndara japin frutë 
të mirë.

E gjithë fruta bëhet 
e prishur, përfshirë 
degët natyrale që ishin 
shpërndarë.

Izraeli i shpërndarë mblidhet dhe ungjilli 
çohet në të gjithë botën. Ndërsa drejtësia 
rritet, të ligjtë shkatërrohen derisa të mos 
mbetet kurrfarë ligësie (Ardhja e Dytë e 
Jezu Krishtit).

Drejtësia triumfon. Kur e keqja 
të vijë sërish në botë, Perëndia 
do t’i ndajë të drejtët nga të 
ligjtë dhe do ta pastrojë tokën 
me zjarr.

Pema e ullirit të butë (Izraeli) 
po thahet (vargjet 3–4). 
Pronari e krasit dhe e 
plehëron; disa degë të reja 
rriten, por maja e saj akoma 
po thahet (vargjet 4–6)

Degët kryesore hiqen dhe 
degët e egra shartohen në 
të; degët e njoma fshihen 
(vargjet 7–14)

Fruta e mirë (vargjet 15–18) Fruta e ligë, por rrënjët 
janë ende të mira 
(vargjet 29–37)

Degët e egra digjen 
(vargjet 58, 65–66)

Të gjitha pemët bëhen një 
dhe japin fruta natyrale 
(vargjet 74–76)

Degët e thara digjen 
(vargjet 7, 9)

Toka e varfër, fruta e mirë 
(vargjet 20–22)

Fruta e ligë (vargjet 39, 46) Fruta e mirë do të mblidhet dhe 
vreshti do të digjet (vargu 77)

Toka më e varfër, fruta e 
mirë (vargu 23)

Fruta e ligë (vargjet 39, 46)

Pema e ullirit të egër 
(johebrenjtë; vargjet 7, 9)

Fruta (vargu 24; degë që 
nuk përmendet më)

Toka e mirë; fruta e mirë 
dhe e keqe (vargu 25)

Fruta e ligë (vargjet 39, 46)

Alegoria e Pemëve të Ullirit ( Jakobi [LiM] 5)

Degët e pem
ës origjinale shartohen te pem

ët e shpërndara (vargjet 54–56)
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